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Abstrakt

Práce má za cíl nastínit přehled vývoje kogenerace v energetické výrobě České

republiky. Problematikou kogenerace se zabývá mnoho studií a kogenerace si získala

v současné době velký význam v teplárenství a výrobě elektrické energie. V úvodních

kapitolách jsou probírány legislativní požadavky, státní podpora kogenerace a přehled

technologií používaných při kombinované výrobě tepla a elektrické energie. V dalších

kapitolách je popis spalovny komunálního odpadu ZEVO v Chotíkově a ekonomické a

ekologické zhodnocení projektu výstavby spalovny. Tato práce má za cíl stanovit základní

ohodnocení projektu pro účely investora.

Klíčová slova

Kogenerace, kogenerační jednotka, kombinovaná výroba tepla a elektrické energie, KVET,

akumulace energie, spalovna komunálního odpadu, závod na energetické využití odpadu,

ZEVO, ekologie, ekonomické zhodnocení, Cash Flow

Abstract

This thesis should bring a basic overview of situation in the development of combined

heat and power generation in the Czech Republic. A lot of studies have already analyzed this

topic and both combine heat and power generation take significant position in energy segment.

In the opening chapters, the thesis deals with the legislative requirements, the state grant and

subsidy program and also the overview of cogeneration units’ technologies. Other chapters

include description of Waste Treatment Plant in Chotikov, Czech Republic, and also the

economic and environmental evaluation of such investment project. This thesis can be used for

the project basic evaluation for the purpose of investor.

Key Words

Cogeneration, Cogeneration unit, combined heat and power generation, CHP, energy storage,

Waste Treatment Plant, Combined heat and Power generation Plant, CHP Plant, Ecology,

economic evaluation, Cash Flow
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Seznam použitých zkratek

OECD – Organization for Economic Cooperation and Development

KVET – kombinovaná výroba elektřiny a tepla

KJ – kogenerační jednotka

LPG – Liquified Petroleum Gas

ERÚ – Energetický regulační úřad

OTE – Operátor trhu s elektřinou

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

RÚT – Registrovaný účastník trhu
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PEZ – Primární energetické zdroje
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1. Stav současné energetiky a kogenerační jednotky

1.1. Úvod

Elektrická energie je jednou ze strategických surovin každého státu a každý se stát se

snaží být energeticky soběstačný. V roce 2015 bylo vyrobeno ve státech, které jsou členy

Organization for Economic Cooperation and Development (OECD), během celého roku 10

269,5 TWh [1]. Tato hodnota je o 0,3% vyšší než o rok předchozí. V České republice bylo

spotřebováno v roce 2015 59,280 TWh a z dostupných hodnot můžeme určit, že spotřeba

elektrické energie se v České republice od roku 1960 více než ztrojnásobila [2]. Avšak situace

v energetice je v současné době nejvíce ovlivněna ekologickými nařízeními, která zasahují do

každého energetického odvětví. V prosinci 2015 proběhla v Paříži celosvětová konference, kde

se více jak 200 států snažilo dohodnout na snížení emisí skleníkových plynů.

Česká republika následuje celosvětový trend hledání efektivnějších a čistších zdrojů

energie a postupně se upouští od tradičního centrálního řešení výroby elektřiny a tepla.

Centrální zdroje jsou většinou navázány na spalování a využití fosilních paliv. Jednou

z možných náhrad je takzvané decentrální řešení energetiky, kde nám ve vysoké míře odpadají

nálady na transport a distribuci energie. Mezi decentrální řešení patří i kogenerace. Pojem

kogenerace vyjadřuje současně výrobu více druhů energie. Díky tomu jsme při výrobě schopni

dosáhnout velkých hodnot účinnosti využití energie použitého paliva. Kogenerace spadá do tzv.

kombinované výroby elektřiny a tepla (KVET). Avšak může jít i o trigenraci, kdy dochází při

použití absorpčního chlazení i k výrobě a dodávce chladu.

Kombinovanou výrobu elektrické energie a tepla můžeme využívat jak u velkých

energetických zdrojů, tak i malých zdrojů, které se pohybují v řádech do stovek kWe, a jsou

primárně určeny pro komunální nebo bytovou výstavbu. V České republice stojí za zmínku

z velkých výrobců využívajících KVET například PLZEŇSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a.s.

V tabulce č. 1 jsou uvedeny výrobní a ekonomické hodnoty z výroční zprávy za rok 2015 [3][4].
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Výroba tepelné energie [TJ] 8 747

Výroba elektrické energie [MWh] 630 000*

Výroba chladu [MWh] 4 019

Tržby za teplo [v tis. Kč] 995 606

Tržby za elektřinu [v tis. Kč] 1 251 652

Tržby za chlad [v tis. Kč] 13 248

Tabulka 1: Přehled tržeb a vyrobené energie Plzeňská teplárenská, a.s. [3][4]

*Ve zprávě uvedeno pouze jako grafická hodnota.

Mezi dodavatele technologií kogeneračních jednotek menších výkonů v České

republice můžeme zmínit společnost TEDOM a.s., výrobce kogeneračních jednotek, a

společnost B:POWER, která je distributorem kogeneračních jednotek společnosti TRIOGEN

NL.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled o využití kogenerace v České republice.

Jelikož se většina prací na podobné téma zaměřuje na kogenerační jednotky pro komerční nebo

bytovou výstavbu, tato práce by měla hodnotit ekonomické a provozní parametry spalovny

komunálního odpadu ZEVO Chotíkov, která byla dokončena a uvedena do zkušebního provozu

v prosinci roku 2015.

1.2. Legislativní požadavky pro kogeneraci

V této kapitole obecně shrneme legislativní požadavky na výstavbu a připojení

kogenerační jednotky.

1.2.1. Legislativní požadavky pro výstavbu zdroje

V první řadě je potřeba požádat místního distributora elektřiny o možnost připojení do

distribuční soustavy. Distributorů je v České republice několik a to např. EON, ČEZ, atd.

S žádostí je potřeba doložit technickou dokumentaci specifikovanou v žádosti, a to zejména

situační schéma, plán umístění, jednopólové schéma, výpis z obchodního rejstříku a další [9].

Je potřeba také doložit souhlas vlastníka nemovitosti s umístěním výrobní jednotky na pozemku

vlastníka nebo prokázat vlastnické právo. Pro výrobny elektřiny s instalovaným výkonem od

30 kW do 5 MW je potřeba doložit podmínky vydání územního rozhodnutí, že plánovaná

výstavba je v souladu s územně plánovací dokumentací. Pro provozovny nad 5 MW připojené
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do distribuční nebo přenosové soustavy je nutností doložit informace o podmínkách vydání

územního rozhodnutí. U výkonu nad 500 kW je třeba doložit plán výstavby [9]. Vše potřebné

pro připojení zařízení do distribuční soustavy elektrické energie definuje zákon č. 458/2000 Sb.

a vyhláška Energetického regulačního úřadu č. 51/2006 Sb. Záleží však pouze na distributorovi

a místních podmínkách, zda svolí na základě žádosti o připojení do distribuční soustavy a

uzavření smlouvy o dodávce elektrické energie.

Výstavba výrobny elektřiny o celkovém instalovaném elektrickém výkonu 100 kW a

více je možná pouze na základě udělené státní autorizace na výstavbu výrobny elektřiny [9].

Tuto autorizaci může povolit pouze české Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) na základě

písemné žádosti. Žadatel by měl v písemné žádosti uvést [9]:

 Harmonogram přípravy výstavby výrobny elektřiny obsahující předpokládané termíny

vydání rozhodnutí o umístění stavby, stavebního povolení, připojení k přenosové

soustavě nebo přepravní soustavě nebo distribuční soustavě elektřiny nebo distribuční

soustavě plynu, případně zahájení zkušebního provozu a kolaudačního souhlasu

 Základní údaje o výrobně elektřiny včetně instalovaného výkonu, druhu výrobny a

energetické účinnosti

 Předpokládané umístění výrobny elektřiny

 Údaje o palivu nebo o jiných použitých zdrojích energie

 Vyjádření provozovatele přenosové soustavy nebo provozovatele distribuční soustavy

o zajištění systémových služeb a o vlivu na bezpečnost a spolehlivost provozu

elektrizační soustavy včetně termínu a podmínek připojení

 Doklady prokazující finanční předpoklady k výstavbě výrobny elektřiny

 Údaje o charakteru provozu výrobny elektřiny a o předpokládaném ročním využití

instalovaného výkonu

 Vyjádření operátora trhu (OTE) o vlivu výrobny elektřiny na zajištění rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou elektřiny a plynu a na naplňování cílů Národního akčního plánu


[…]


investičního projektu. Hodnoty jsou zobrazeny na grafu č. 6. Z hodnot lze určit, že hodnota PP

je pro projekt ZEVO Chotíkov rovna PP = 14,24 let.
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6.5. Čistá současná hodnota – NPV

Čistá současná hodnota nám vyjadřuje diskontovanou hodnotu všech finančních toků

v investičním projektu. Hodnota NPV vyjadřuje výnosnost investičních projektů v době

životnosti hodnoceného zařízení. NPV vypočítáme podle vztahu

𝑁𝑃𝑉 =∑
𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝑟)𝑡

𝑇ž

𝑡=1

− 𝐼𝑁, (27)

kde 𝑇ž je doba životnosti provozovaného zařízení. Pro ZEVO v Chotíkově je doba efektivní

životnosti zvolena 𝑇ž = 20 let. Hodnotu NPV se snažíme v investičních projektech

maximalizovat. Pro hodnocený projekt je NPV rovna

𝑁𝑃𝑉 =∑
𝐶𝐹𝑡

(1 + 0,05)𝑡

20

𝑡=1

− 1 953 495 000 = 465 818 720 𝐾č. (28)
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6.6. Vnitřní výnosové procento – IRR

Vnitřní výnosové procento určuje zhodnocení investice v posuzovaném projektu. IRR

přihlíží i k časové hodnotě peněz. Hodnotu vnitřního výnosového procenta chápeme jako

hodnotu diskontu, pro které platí, že NPV=0. Vnitřní výnosové procento určíme dle vzorce (28)

∑
𝐶𝐹𝑡

(1 + 𝐼𝑅𝑅)𝑡

𝑇ž

𝑡=1

− 𝐼𝑁 = 0. (29)

Pro hodnocený projekt je vnitřní výnosové procento rovno

𝐼𝑅𝑅 = 0,0768. (30)
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7. Závěr

Výsledky této práce jsou teoretickým odhadem vývoje investičního projektu výstavby

spalovny směsného komunálního odpadu ZEVO v Chotíkově. Tento projekt měl během svého

vývoje nelehkou úlohu legislativním prostředí České republiky, i když se jedná o jedno

z nejmodernějších zařízení svého druhu. Zařízení je také zajímavé z pohledu kogenerace, kdy

vyrobená tepelná energie v budoucnu umožní odstavení tepelného zdroje v areálu Plzeňské

teplárenské, a.s., využívající černé uhlí jako palivo.

7.1. Ekologické zhodnocení kogenerační jednotky ZEVO v Chotíkově

Kogenerace je všeobecně vnímána za ekologickou výrobu energie. Dle výsledků

z kapitoly 5 má kogenerační jednotka značně vysokou účinnost. Obecně pro spalovny

komunálního odpadu platí velmi přísné emisní limity. Tyto limity určuje přednostně nařízením

vlády č. 354/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Proto je důležité při určení technologie

snižování emisí použít nejmodernější dostupné technologie a technologické procesy. Jak lze

vidět z výsledků (tab. 15), v porovnání dvou energetických zdrojů, výtopny a klasické

elektrárny využívající hnědé uhlí, a kogenerační jednotky v technologii ZEVO Chotíkov, je zde

velká úspora v ročním množství úletu emisních látek. Pokud bychom měli zhodnotit emise CO2,

které v hodnocení nejsou, dle [25] je produkce skleníkových plynů u spalovny dokonce menší,

než při skladování odpadu v zemi.

7.2. Ekonomické zhodnocení projektu

Ekonomické ukazatele projektu jsou modelovou situací, kterou jsme definovali

v kapitole 4 a kapitole 6. Jelikož projekt prochází prvním rokem provozu, všechny hodnoty o

vyrobené energii jsou stanoveny především empiricky. Z výsledků v kapitole 6 je patrné, že

diskontovaná doba splácení PP = 14,24 let, což je o šest let dříve, než je předpokládaná doba

efektivní životnosti. Do ekonomických ukazatelů nejvíce zasahuje výše státní podpory -

zelených bonusů a položka v proměnných provozních nákladech – generální opravy nebo

výměny klíčových technologií.
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2.1 TURBÍNA
TYP TURBÍNY: SST-300

VÝKON

jmenovitý (na svorkách generátoru) 9,73 MW
maximální (na svorkách generátoru) 10,50 MW
minimální výkon
ostrovní provoz

2,2
2,2

MW
MW

- jmenovité (turbína) 7552 min-1
- jmenovité (generátor) 1500 min-1
- vypínací (turbína) 8307 min-1
- Vlastní frekvence ohybová: turbína 1. 3059 min-1
turbína 2. >7855 min-1

- Torzní frekvence (celá soustava):

1. 17,9 Hz
2. 60,3 Hz
3. 111,6 Hz

(CW –

VSTUPNÍ PÁRA:

- tlak: jmenovitý 4,82 MPa(g)
- teplota: jmenovitá

423 °C

-
±20 °C

±2 °C/min
-
teplotního skoku

±5

°C/min

- 42,2 t/h
maximální 45,815 t/h
ostrovní provoz 12,6 t/h

KVALITA PÁRY viz. oddíl 6

- tlak páry jmenovitý 370 kPa(g)
- 290 ÷ 420 kPa(g)
-
- ostrovní provoz

12,1
-

t/h
t/h
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- tlak páry jmenovitý

- maximální
- minimální

76
106
46

kPa(g)
kPa(g)
kPa(g)

- 7,49 t/h
- ostrovní provoz - t/h

VÝSTUPNÍ PÁRA :
- tlak:

jmenovitý -92 kPa(g)
maximální -88 kPa(g)
minimální -95 kPa(g)

-
22,61 t/h

33,9 t/h

Teplota chladící vody na vstupu jmenovitá 25 °C

- 0,3 - 0,6 sec.
-

cca 1 - 2 sec

62
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