Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Současné trendy v kombinované výrobě elektřiny a tepla v ČR

Autor: Pavel May

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Jan Kyncl

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="2"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="1"/>
3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="2"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="1"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="1"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="2"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="B"/>
slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor v práci popsal legislativní zakotvení kombinované výroby elektřiny a tepla, technické prostředky a podporu ze strany státu.

Jediné, co mohu vytknout, je zpracování jen jedné varianty, která ovšem vychází z reálné instalace a nejde tedy jen o teoretické výpočty.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 17. 1. 2017

Podpis: